
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 113 DEL 27/10/2022 
 
 

OGGETTO 
 

SERVIZIO DI CONTINUITÀ E DI FORMAZIONE AGGIUNTIVA PER LA 
GESTIONE DEL SITO WEB DELL’AGENZIA -  ANALISI DELLA INTRANET 

AZIENDALE – CIG: Z5538555EA 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Lutman 
 

nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Giovanni Rodà 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO F.F. 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 08 agosto 2022, avente ad oggetto “Funzioni di 
Direttore tecnico-scientifico”; 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 42 del 14/04/2021 è stato autorizzato 
l’avvio di una procedura finalizzata all’affidamento del servizio per la realizzazione del nuovo sito 
web dell’Agenzia, del servizio di supporto per la comunicazione integrata e della definizione 
dell’immagine coordinata di ARPA, da espletare mediante trattativa diretta su portale Me.P.A. con 
la ditta InfoFactory  Srl di Udine; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n.62 del 20/04/2021 il Responsabile dell’IPAS Ufficio 
Tecnico, Sistemi Informativi e ICT ha preso atto dell’esito della procedura regolarmente esperita 
sul portale Me.P.A.e affidato all’operatore economico di cui in premessa il servizio in argomento, 
per una spesa complessiva pari a €72.150,00.= oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che la InfoFactory Srl ha regolarmente prestato il servizio e le attività necessarie 
all’Agenzia, secondo quanto previsto nel capitolato tecnico relativo al servizio appaltato; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Stampa, con Richiesta di Approvvigionamento n.689 
del 26/09/2022 ha rappresentato la necessità di continuare le attività ed ottenere un ulteriore 
supporto alla formazione per il personale operante, onde migliorare l’autonomia dello staff 
tecnico nella gestione ed evoluzione del nuovo sistema in uso, nonché procedere allo sviluppo di 
alcune applicazioni di analisi e visualizzazione dei dati da integrare all’interno delle pagine del 
nuovo sito e alle valutazioni analitiche dell’attuale Intranet aziendale; 
 
ATTESO che l’operatore economico all’uopo interpellato ha formulato proposta economica per la 
realizzazione di quanto richiesto dall’Agenzia, proponendo l’esecuzione di:  

• attività di approfondimento della documentazione tecnica del sito web con particolare riferimento 
al codice Python impiegato; 

• servizio di continuità dell’attività di supporto tecnico alla gestione del nuovo sito web; 
• approfondimento della formazione attraverso lo sviluppo guidato per la creazione e 

visualizzazione dei dati ambientali prodotti dall’Agenzia, in particolare per la messa a disposizione 
di dati e indicatori storici della qualità dell’aria; 

• supporto alla gestione degli errori di navigazione che dovessero insorgere nell’attuale fase di 
esercizio del sito; 



 

• supporto per l’aggiornamento del layout, degli stili e di altre funzionalità per una migliore fruibilità 
del sito; 

• supporto per la definizione, gestione ed estrazione della reportistica sull’attività redazionale 
tramite i log forniti dal cms; 

• analisi dell’attuale Intranet e dei suoi applicativi; 
 
per un corrispettivo complessivo pari a €17.500,00.= oltre IVA 22% 
 
DATO ATTO che le attività di cui sopra dovranno essere svolte entro il 31/07/2023; 
 
RICHIAMATO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in argomento alla ditta InfoFactory  
Srl con sede in Udine – Via J. Linussio n.51 - Cod. Fiscale e Partita IVA 02363620309  per l’importo 
complessivo di € 17.500,00.= oltre  IVA 22%; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di affidare il servizio descritto in narrativa alla ditta InfoFactory  Srl con sede in Udine – Via 
J. Linussio n.51 - Cod. Fiscale e Partita IVA 02363620309 - per una spesa complessiva a 
pari a €.17.500,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto n.315.900.90 “Altri servizi” “del bilancio relativo agli esercizi di 
competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Anna Lutman) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA LUTMAN
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 27/10/2022 11:01:13
IMPRONTA: 3A4669A72FADD173D3279D18F39467A0F785DFE7C42D12AD96F3DE9F35CB682D
          F785DFE7C42D12AD96F3DE9F35CB682DAA9A922AC9B94CC8A69278E0E9AFA953
          AA9A922AC9B94CC8A69278E0E9AFA953A9AB6109E1456E0C39FE6540F97ACC99
          A9AB6109E1456E0C39FE6540F97ACC99C0B892F0750DDBD97B573BE7911D5CB0


